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CUPRINS 

Cine suntem? 

a) Istoric 

b) Statut legal 

c) Scopul asociației 

d) Parteneriatul 

Strategia de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027 

 Activități desfășurate 

a) Alte tipuri de activități de animare 

b) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 

c) Activități de organizare evenimente în vederea promovării 

teritoriului GAL 

d) Activități de co-organizare evenimente în vederea promovării 

teritoriului GAL 

e) Instruirea angajaților 

f) Consilierea/informarea persoanelor interesate de accesarea 

fondurilor prin intermediul GAL 

g) Vizite pentru identificarea de bune practici 
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Istoric 

Asociația Țara Secașelor Alba-Sibiu este persoană juridică de drept 

privat, fără scop patrimonial constituită în conformitate cu OG nr. 26/2000 cu 

privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare. 

  Scopul Asociației 

Scopul asociației este acela de a implementa Strategia de Dezvoltare 

Locală a teritoriului acoperit de parteneriatul Gal Țara Secașelor Alba-Sibiu 

pentru perioada 2023-2027, prin aceasta înțelegând realizarea și punerea în 

aplicare a obiectivelor stabilite în strategie, care va respecta principalele linii 

de acțiune ale dezvoltării durabile. 

  Parteneriatul 

  Parteneriatul Gal Țara Secașelor Alba-Sibiu este constituit din 114 membrii: 25 

de unități administrativ teritoriale (17 din județul Alba și 8 din județul Sibiu), Consiliul 

Județean Alba, 74 de parteneri privați (SRL, II, PFA) și 14 ONG-uri. 

 

Strategia de Dezvoltare Locală a Gal Asociația Țara Secașelor Alba-Sibiu 2023-2027-multi-

fond 

Obiectivele strategiei au fost stabilite în baza prevederilor din ghidul de finanțare și 

sunt următoarele: 

• Promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, 

inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării 

locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile; 

• Contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv 

prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de 

sechestrare a carbonului, precum și promovarea energiei durabile; 

• Îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe 

termen scurt, cât și pe termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe 

cercetare, tehnologie și digitalizare; 

• Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de 

excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor. 
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Prezentarea intervențiilor planificare prin SDL 

La baza elaborării strategiei care să contribuie la dezvoltarea sustenabilă a teritoriului 

GAL stau intervențiile propuse care răspund nevoilor identificate în perioada de 

animare premergătoare elaborării strategiei. 

Strategia GAL Țara Secașelor Alba-Sibiu propune pentru actuala perioada de 

programare în cadrul Programului Strategic 2023-2027 un număr de 8 intervenții 

finanțate din Fondul European de Dezvoltare Rurală (FEADR), precum și o intervenție 

prin Fondul Social European (FSE+) după cum urmează: 

I1: Dezvoltarea infrastructurii locale și a serviciilor din teritoriul Gal Țara Secașelor 

Alba-Sibiu  

I2: Investiții pentru sate inteligente din teritoriul Gal Țara Secașelor Alba-Sibiu  

I3: Investiții pentru protectia mediului si promovarea energiei durabile în teritoriul Gal 

Țara Secașelor Alba-Sibiu  

I4: Sprijin pentru înființarea de activități non-agricole în teritoriul Gal Țara Secașelor 

Alba-Sibiu  

I5: Investitii privind promovarea si conservarea patrimoniului local material si 

imaterial 

I6: Investiții colective în sectorul agricol și agro-alimentar din teritoriul gal țara 

secaselor 

I7: Activități de cooperare ale gal-urilor 

I8: Dezvoltarea de activitati non-agricole teritoriul Gal Țara Secașelor Alba-Sibiu  

FSE 1: Dezvoltarea de servicii sociale pentru reducerea numărului de persoane aflate 

în risc de sărăcie și excluziune social 

 

 

Primul an al implemetării SDL 2023-2027 multifond a reprezentat organizarea 

activităților propuse în planul de activități aprobat. Managementul a fost asigurat prin 

activități conexe necesare atingerii indicatorilot și rezultatelor propuse precum și 

pentru îndeplinirea angajamentelor conform termenilor de referință. În aceste sens 

au fost derulate următoarele activități: 
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• Angajarea personalului conform cerințelor prevăzute în ghidul de implementare și 

în contractul de finanțare; 

• Achiziția de servicii necesare funcționării GAL-ului (actualizare și mentenanță site, 

mentenanță echipamente IT, SSM și PSI) 

• Achiziția de materiale consumabile, de curățenie, materiale de promovare folosite 

în activitățile de informare/animare conform planului de achiziții 

• Folosirea canalelor de comunicare (site și Facebook) pentru transmiterea 

activităților intreprinse de GAL și parteneri 

• Colaborarea cu instituțiile (OJFIR, CDRJ, CRFIR, AM-PNDR) în vederea transmiterii 

raportărilor externe și DCP-urilor pentru cheltuielile efectuate în perioadele de 

raportare 

• Testarea și utilizarea platformei informatice dedicate GAL-urilor, platforma fiind 

un canal unic și oficial de lucru pentru GAL-urile care implementeazî proiecte prin 

intervenția DR 36-LEADER. 

 

În primul an de implementare a SDL 2023-2027 au fost organizate o serie de 

întâlniri și alte activități, care au fost prevăzute în planul anual de activități anuale, 

întocmit conform cerințelor din ghidul de implementare al strategiei. 

a) Alte tipuri de întâniri de animare 

În perioada 13.11.2024-17.12.2024 au avut loc 25 de întâlniri de 

animare/informare în toate unitățile administrativ teritoriale din GAL. 

Întâlnirile au avut ca scop prezentarea elementelor de context local care au 

stat la baza elaborării SDL. Au fost diseminate informații privind tipurile de 

intervenții prevăzute în vederea atingerii obiectivelor de dezvoltare durabilă a 

teritoriului. Întâlnirile au contribuit la prezentarea generală a programului 

LEADER, reprezentanții echipei de implementare au informat despre viitoarele 

întâlniri premergătoare lansării sesiunilor de selecție a proiectelor. 

În data de 02.04.2024 a avut loc în UAT Ciugud o întâlnire de 

informare/animare privind aspecte legate de FSE+. 

 

b) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție  

În perioada 04.03.2027-27.03.2027 au avut loc 25 de întâlniri 

animare/informare în toate unitățile administrativ teritoriale din GAL și au avut 

ca scop furnizarea de informații în preambulul lansării apelurilor de selecție a 

proiectelor. Aceste întâlniri au avut ca obiectiv detalierea și prezentarea 

specificului intervențiilor asumate prin SDL în vederea finanțării unor proiecte 

care să servească intereselor colectivităților (intervențiile specifice instituțiilor 

publice) precum și intervențiile aferente mediului privat. 
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În perioada 20.05.2025-11.06.2025 au avut loc 25 de întâlniri 

animare/informare în toate unitățile administrativ teritoriale din GAL și au avut 

ca scop completarea informațiilor transmise anterior referitoare la specificul 

intervențiilor din SDL. 

 

c) Activități de organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL 

În perioada 20.05.2025-20.05.2027 a avut loc evenimentul ,,EU desenez 

viitorul – Europa în culorile copilăriei”. Acest eveniment a fost o competiție 

artistică-educațională organizată în parteneriat cu Primăria comunei Ciugud și 

Școala Gimnazială Ciugud. Competiția artistică-educațională ,,EU desenez 

viitorul – Europa în culorile copilăriei” a avut drept scop promovarea GAL Țara 

Secașelor Alba-Sibiu și a teritoriului GAL, precum și a valorilor europene. 

Evenimentul a început cu o lecție interactivă despre GAL Țara Secașelor Alba-

Sibiu, Uniunea Europeană, valorile europene, drepturile cetățenilor din statele 

membre, solidaritate și oportunități, iar apoi copii au fost invitați să arate cum 

văd ei viitorul Europei, prin artă și imaginație (lucrări de pictură).  În cadrul 

competiției au  participat 30 de copii și 2 cadre didactice de la Școala 

Gimnazială Ciugud. După finalizarea lucrărilor de pictură de către copii 

participanți, acestea au fost expuse in sediul Primăriei Comunei Ciugud în 

cadrul unei expoziții, care a putut fi vizitată de persoanele interesate. 

 

d) Activități de co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului 

GAL 

 

În perioada 28-30 martie GAL Țara Secașelor Alba-Sibiu a participat în calitate 

de co-organizator la evenimentul Târgul Grădinarului 2025. Evenimentul anual 

a avut drept scop promovarea producatorilor locali din județul Alba respectiv, 

producători/furnizori de flori de sezon, seminţe, bulbi, butaşi de trandafiri, viţă 

de vie, plante decorative,arbuşti, pomi fructiferi şi ornamentali, îngrăşăminte 

organice şi produse fitosanitare, furnizori de sisteme de irigaţii şi mobilier 

pentru grădină şi terasă, obiecte decorative şi aranjamente florale, materiale, 

accesorii, unelte şi echipamente pentru amenajări, piscine sau jacuzzi, 

prestatori de servicii de întreţinere spaţii verzi, servicii de consultanţă în 

amenajare, construcţie şi montaj,  soluţii noi pentru agricultură. 

În cadrul evenimentului GAL a avut amenajat un stand unde angajații au 

distribuit broșuri de infomare cu detalii despre intervențiile prevăzute în cadrul 

Stategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027, precum si informații despre 

programul LEADER și teritoriul vizat de strategia GAL Asociatia Țara Secașelor 

Alba-Sibiu. 
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e) Instruirea angajaților 

În perioada 17.06.2025-25.06.2025 doi angajați din cadrul GAL, respectiv 

responsabilul financiar și asistentul manager au participat și absolvit cursul de 

perfecționare on-line de evaluator proiecte, organizat de EURO BEST TEAM 

SRL. 

 

f) Consilierea/informarea persoanelor interesate de accesarea fondurilor prin 

intermediul GAL 

 

În perioada de raportare au fost oferite informații și au fost consiliate la sediul 

GAL sau după întâlnirile de informare/animare un număr de 90 de persoane. 

Având în vedere faptul că întâlnirile de animare desfășurate în UAT-urile 

membre GAL au promovat programul LEADER și intervențiile prevăzute în SDL, 

consilierea a constat în oferirea de informații de interes general privind 

condițiile de accesare a fondurilor europene (eligibilitate, criterii de selecție), 

precum și punctual privind implementarea unor idei concrete de proiecte. 

 

g) Vizite pentru identificarea de bune practici 

 

În trimestrul IV al primului an de implementare a SDL, respectiv în 

perioada 02.10.2025-03.10.2025 a fost  organizată o vizită pentru identificarea 

de bune practici în teritoriul GAL Dealurile Târnavelor unde au participat atât 

angajați si membrii din organele de conducere ale GAL cât și reprezentanți ai 

autorităților publice, reprezentanti CDRJ Alba, precum și actori locali din 

teritoriul Gal Țara Secașelor Alba-Sibiu.Au fost vizitate mai multe proiecte 

finalizate în teritoriul GAL Dealurile Transilvaniei, iar participanții au avut 

ocazia să discute direct cu beneficiarii proiectelor, să afle despre provocările și 

soluțiile implementării măsurilor LEADER și să observe impactul real al 

investițiilor în comunități;Au fost prezentate inițiative locale inovatoare, 

proiecte de turism rural, antreprenoriat social și servicii pentru populație, care 

contribuie la creșterea calității vieții în mediul rural. 

Rezultatul principal al vizitei: consolidarea relațiilor între organizațiile implicate 

în dezvoltarea rurală, împărtășirea experiențelor de succes și identificarea de 

noi direcții de acțiune. 

Vizita de bune practici a demonstrat încă o dată că prin colaborare, 

implicare și viziune comună, satele românești pot deveni comunități vii, 

prospere și atractive. 


